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ANALISIS DE LOS INGRESOS ENERO-JUNIO 2005

1. ANALISIS GLOBAL

El análisis de los ingresos, los podríamos realizar de dos formas:
comparando en términos reales los ingresos de periodos similares de
diferentes años, o comparando los ingresos del periodo con lo previsto para
ese periodo.

Si analizamos la recaudación de ATYR del primer semestre 2005 y lo
comparamos con el primer semestre 2004, vemos que en términos de
salarios se mantuvo prácticamente constante (tuvo un ínfimo descenso del
0.1%), y que en términos reales se produjo un incremento del 2.7%.

Del análisis del cuadro anterior, vemos que aunque la recaudación se
mantuvo, el comportamiento de sus componentes fue muy diferente: mientras
que los ingresos propios se incrementaron en un 8.2%, los que corresponden
a terceros, disminuyeron en más de un 31%.  Esto último es consecuencia de
la disminución del IRP de activos, que durante el primer semestre 2004 se
encontraba fijado en tasas mucho más altas que las actuales.

ACUMULADA Variaciones 

CONCEPTO Ene - Jun.04 Ene - Jun.05 en $ en %

I. INGRESOS BPS y AFAPs 8.948.035 9.679.741 731.706 8,2

II. INGRESOS DE TERCEROS 2.386.504 1.642.728 -743.776 -31,2

TOTAL RECAUDACION ATYR 11.334.539 11.322.468 -12.071 -0,1

A valores promedio enero - diciembre de 2004.

Los valores corrientes se expresaron en términos constantes deflactando por el índice de salarios nominal

Mes de recaudación Junio, mes de cargo Mayo

Ingresos, Comparativo Global
(En MILES de $ en términos de salarios )
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Al igual que los resultados comentados anteriormente, al analizar la
recaudación del primer semestre de 2005 en términos reales, vemos que en
este caso es superior a lo ya visto, alcanzando un 2,7%, que se descompone
de la siguiente forma: los recursos se incrementaron en un 11.2% y los
recursos de terceros disminuyen un 29.2%, como consecuencia del ya
mencionado cambio en los niveles de las tasas del IRP de activos.

Como ya comentamos, otra forma de visualizar cuál ha sido el
comportamiento de los ingresos del primer semestre 2005, es compararlos
con el Preventivo Financiero, que nos muestra lo que se había previsto
recaudar.

ACUMULADA Variaciones 
CONCEPTO Preventivo Ejecutado en u$s en %

I. INGRESOS BPS y AFAP 368,547 383,677 15,130 4.1%
II. INGRESOS DE TERCEROS 65,956 67,366 1,410 2.1%

TOTAL RECAUDACION ATYR 434,503 451,043 16,540 3.8%

A valores promedio enero - diciembre de 2004.

TC:  $25 por dólar
Mes de recaudación Junio, mes de cargo Mayo

Ingresos, Comparativo por Tipo de Aportación 
( términos expresados en miles de u$s )

ACUMULADA Variaciones 
CONCEPTO Ene - Jun.04 Ene - Jun.05 en $ en %

I. INGRESOS BPS y AFAP 8.948.035 9.950.448 1.002.413 11,2

II. INGRESOS DE TERCEROS 2.386.504 1.688.669 -697.835 -29,2

TOTAL RECAUDACION ATYR 11.334.539 11.639.117 304.578 2,7

A valores promedio enero - diciembre de 2004.

Mes de recaudación Junio, mes de cargo Mayo

Ingresos, Comparativo por Tipo de Aportación 
(En  miles de $ en términos reales )
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Desde este punto de vista,  también se produce un incremento de la
recaudación en 3,8%. Este aumento,  se compone de: un aumento de los
ingresos propios en 4,1% y de un 2,1% de los ingresos de terceros.

En este caso, la disminución del IRP no influyó, por haberse previsto
correctamente la baja del mismo.

2. ANALISIS DE LOS RECURSOS PROPIOS

En el cuadro siguiente se analizan las variaciones registradas en los ingresos
propios acumulados correspondientes a BPS y a las AFAP,  del semestre
enero – junio de los años 2005 y 2004 en términos reales.

Al analizar los ingresos globales del BPS, vimos que el incremento en
términos reales fue de un 2.7%. Sin embargo, si consideramos solamente los
ingresos propios, el crecimiento de la recaudación en términos reales fue de
un 11.2%. Este crecimiento se dio fundamentalmente en las Contribuciones
IVS (10.5%) y en las Contribuciones de activos (14%). Las multas y recargos
se incrementaron un 4%, lo que representó casi 6.5 millones de pesos, y los
otros conceptos, disminuyeron un 22.3%, aunque no tienen peso absoluto en
el total.

ACUMULADA Variaciones 
CONCEPTO Ene - Jun.04 Ene - Jun.05 en $ en %

I. INGRESOS BPS y AFAP 8.948.035 9.950.448 1.002.413 11,2
CONTRIBUCIONES  IVS 6.635.653 7.332.328 696.675 10,5

CONTRIBUCIONES ACTIVOS 2.144.884 2.445.955 301.071 14,0

 MULTAS Y RECARGOS 159.468 165.923 6.455 4,0

VARIOS 8.031 6.241 -1.790 -22,3

II. INGRESOS DE TERCEROS 2.386.504 1.688.669 -697.835 -29,2

TOTAL RECAUDACION ATYR 11.334.539 11.639.117 12.183 2,7

A valores promedio enero - diciembre de 2004.

Mes de recaudación Junio, mes de cargo Mayo

Ingresos, Comparativo por Tipo de Aportación 
(En  miles de $ en términos reales )
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En el siguiente cuadro efectuamos éste análisis pero en términos de salarios.

Los ingresos del BPS disminuyeron en – 0,1%. Al analizar esta disminución,
si consideramos los ingresos propios, el crecimiento fue de un 8,2% en
términos de salarios. Con este crecimiento contribuyeron fundamentalmente
las Contribuciones IVS (7,5%) y las Contribuciones de activos (10,9%). Las
multas y recargos aumentaron en 1,2%, no alcanzando a 2 millones de
pesos, disminuyeron otros conceptos en –24,4%.

A continuación, profundizaremos el análisis en este sentido.

En los cuadros siguientes se analizan las variaciones registradas en los
ingresos acumulados por aportes correspondientes a BPS y AFAP,  del
semestre enero – junio de los años 2005 y 2004. Los ingresos no incluyen
Multas y Recargos ni Ingresos de Terceros.

En el cuadro 1 se expresan los valores corrientes de los ingresos acumulados
en términos constantes, deflactados por el Indice de Salario Nominal.

ACUMULADA Variaciones 
CONCEPTO Ene - Jun.04 Ene - Jun.05 en $ en %

I. INGRESOS BPS y AFAP 8.948.035 9.679.741 731.706 8,2
CONTRIBUCIONES  IVS 6.635.653 7.132.849 497.196 7,5

CONTRIBUCIONES ACTIVOS 2.144.884 2.379.411 234.528 10,9

 MULTAS Y RECARGOS 159.468 161.409 1.941 1,2

VARIOS (2) (4) 8.031 6.072 -1.959 -24,4

II. INGRESOS DE TERCEROS 2.386.504 1.642.728 -743.776 -31,2
TOTAL RECAUDACION ATYR 11.334.539 11.322.468 -12.071 -0,1

A valores promedio enero - diciembre de 2004.

Los valores corrientes se expresaron en términos constantes deflactando por el índice de salarios nominal

Mes de recaudación Junio, mes de cargo Mayo

Ingresos, Comparativo Global
(En MILES de $ en términos de salarios )
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Los ingresos correspondientes a BPS y AFAP presentaron un incremento a
junio de 731.7 millones de pesos constantes (8,3%), compuesto por
variaciones positivas en las partidas de:  Contribuciones IVS del orden de
497.2 millones de pesos constantes (7,5%) y de 234.5 millones (10,9%) en
Contribuciones  para prestaciones de Actividad.

En la Contribuciones IVS y AFAP, el incremento se explica a través de los
aumentos verificados en los sectores de: Industria y Comercio, Construcción,
Civil y Escolar y Rural. Las partidas en las que se presentaron los mayores
aumentos fueron: Industria y Comercio, 308.1 millones de pesos constantes
(7,0%), Civil y Escolar 149,0 millones (9,4%) y Construcción 45.6 millones
(25,7%),  Rural se mantuvo prácticamente incambiado. En el sector
Doméstico se registró una disminución en –6.7 millones de pesos constantes
(-8,5%).

La mayor variación positiva verificada para las Contribuciones de activos se
registró en los Seguros por Enfermedad con 142.7 millones de pesos
constantes (10,6%),  el Complemento de Cuota Mutual en 78.6 millones
(12,8%),  y en Cargas Salariales de la Construcción en 13.2 millones de
pesos constantes (6,9%). Para los Seguros Convencionales y  Cargas
Salariales del Trabajo a Domicilio, también se registraron aumentos pero los

Cuadro 1 

ACUMULADA Variaciones 

CONCEPTO Ene - Jun.04 Ene - Jun.05 en $ en %

I. INGRESOS BPS y AFAP 8,780,536 9,512,260 731,724 8.3

CONTRIBUCIONES  IVS 6,635,653 7,132,849 497,196 7.5
IND. Y COMERCIO 4,372,474 4,680,608 308,134 7.0

CONSTRUCCION 177,082 222,664 45,582 25.7

CIVIL Y ESCOLAR 1,585,183 1,734,180 148,997 9.4

RURAL 421,940 423,124 1,184 0.3

DOMESTICO 78,974 72,274 (6,700) -8.5

CONTRIBUCIONES ACTIVOS 2,144,884 2,379,411 234,528 10.9
SEGURO POR ENFERM 1,340,108 1,482,791 142,683 10.6

COMPL.CUOTA MUTUAL 611,979 690,543 78,564 12.8

SEGUROS CONVENCIONALES 1,710 1,777 67 3.9

CONSTRUCCION C. SALARIALES 191,056 204,267 13,212 6.9

TRAB. DOMIC. C. SALARIALES 31 33 1 3.8

A valores promedio enero - diciembre de 2004.

Los valores corrientes se expresaron en términos constantes deflactados por el índice de salarios nominal

 No  Incluye  Multas y Recargos ni Ingresos de Terceros

Mes de recaudación Junio, mes de cargo Mayo

Ingresos, Comparativo por Tipo de Aportación 
(En MILES de $ en términos de salarios )
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mismos fueron mínimos,  del orden del 3,9% y 3,8% respectivamente,
representando en valores absolutos solamente 67 mil pesos.

Seguidamente en el Cuadro 2 , se analiza el Comparativo de los Ingresos por
tipo de aportación en términos reales (deflactados por el IPC promedio del
periodo).

Cuadro 2

Los ingresos del B.P.S. y AFAP en el periodo analizado, registraron un
aumento en términos reales de 997.7 millones de pesos, lo que en términos
relativos representa un 11,4%;  el que se compone de un incremento en
términos absolutos de 696.7 millones (10,5%) de las Contribuciones IVS y
301.1 millones (14,0%) para las Contribuciones para prestaciones de
actividad.

Al desglosar el aumento verificado en las Contribuciones IVS, el mayor
aumento se registra en el sector de Industria y Comercio, 439.0 millones
(10,0%), Civil y Escolar 197.5 millones (12,5%), Construcción 51.8 millones

ACUMULADA Variaciones 
CONCEPTO Ene - Jun.04 Ene - Jun.05 en $ en %

I. INGRESOS BPS y AFAP 8,780,536 9,778,283 997,747 11.4
CONTRIBUCIONES  IVS 6,635,653 7,332,328 696,676 10.5

IND. Y COMERCIO 4,372,474 4,811,507 439,033 10.0

CONSTRUCCION 177,082 228,891 51,809 29.3

CIVIL Y ESCOLAR 1,585,183 1,782,678 197,496 12.5

RURAL 421,940 434,957 13,018 3.1

DOMESTICO 78,974 74,295 (4,679) -5.9

CONTRIBUCIONES ACTIVOS 2,144,884 2,445,955 301,071 14.0
SEGURO POR ENFERM 1,340,108 1,524,259 184,152 13.7

COMPL.CUOTA MUTUAL 611,979 709,855 97,876 16.0

SEGUROS CONVENCIONALES 1,710 1,827 117 6.8

CONSTRUCCION C. SALARIALES 191,056 209,980 18,924 9.9

TRAB. DOMIC. C. SALARIALES 31 33 2 6.7

A valores promedio enero - diciembre de 2004.

 No  Incluye  Multas y Recargos ni Ingresos de Terceros
Mes de recaudación Junio, mes de cargo Mayo

Ingresos, Comparativo por Tipo de Aportación 
(En MILES de $ en términos reales )
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(29,3%) y Rural 13.0 millones (3,1%). En cambio en el sector Doméstico se
produjo una disminución de aproximadamente 4.7 millones (-5,9%).

En las contribuciones por actividad los aumentos más altos se registraron en
los Seguros por Enfermedad, 184.2 millones (13,7%), Complemento por
Cuota Mutual 97.9 millones (16,0%) y Cargas Salariales de la  Construcción
en 18.9 millones (9,9%). Al igual que los resultados en términos de salarios,
los aumentos de menor peso en el total,  fueron los  verificados en los
Seguros Convencionales y en las Cargas Salariales de Trabajo a Domicilio,
6,8% y 6,7% respectivamente.

En el Cuadro 3 se muestra el acumulado a junio del promedio de puestos
cotizantes del sector privado para los años 2004 y 2005 y las variaciones
derivadas de comparar los respectivos semestres año con año.

De la comparación efectuada,  se  deriva un aumento de cotizantes IVS del
sector privado de 10,2% equivalente en términos absolutos a casi 73.000
cotizantes promedio, destacándose el aumento verificado en los
dependientes, casi 68.300 cotizantes promedio más (12,4%).  En los no
dependientes el aumento fue de alrededor de 4.700 cotizantes promedio más
(2,9%).

Al desagregar este aumento según el tipo de aportación  del cotizante, el
sector que verificó el  aumento más alto fue el de Industria y Comercio, éste
fue de un poco más de 58.500 cotizantes promedio (11,9%), siendo los

Cuadro 3

COTIZANTES IVS PROMEDIO VARIACIONES

Ene - Jun.04 Ene - Jun.05 En número En %

IND. Y COMERCIO 490.162 548.680 58.518 11,9%

  Patrones 88.276 91.254 2.978 3,4%

  Dependientes 401.886 457.426 55.540 13,8%

CONSTRUCCION

  Dependientes 21.323 27.097 5.774 27,1%

RURAL (*) 168.149 175.232 7.083 4,2%

  Patrones 76.755 78.486 1.731 2,3%

  Dependientes 91.394 96.746 5.352 5,9%

DOMESTICO

  Dependientes 38.294 39.916 1.622 4,2%

TOTAL COTIZANTES IVS 717.928 790.925 72.997 10,2%

  Patrones 165.031 169.740 4.709 2,9%

  Dependientes 552.897 621.185 68.288 12,4%

NOTA:  Los datos corresponden al mes de cargo mayo, que se recauda en el mes de junio.

             (1) Acumulado cuatrimestral: últimos cuatros meses móviles.

PUESTOS  COTIZANTES  DEL  SECTOR  PRIVADO
COMPARATIVO POR CONCEPTO
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dependientes los que registraron el mayor aumento promedio, 55.540
cotizantes (13,8%). Para los patronos el incremento fue de 3,4% equivalente
en términos absolutos a casi 3.000 cotizantes en promedio más.

El sector de la construcción aumentó en 27,1% equivalente en términos
absolutos a un poco más de 5.700 cotizantes.

Aquellos que cotizan por el sector rural, aumentaron en 7.083 cotizantes
promedio (4,2%), destacándose el aumento en los dependientes, 5,9%
equivalentes a 5.352 cotizantes más. Los patrones aumentaron  en un poco
más de 1.700 cotizantes (2,3%).

Dentro del sector de afiliación doméstico hubo un aumento del 4,2% (1.622
cotizantes promedio más).

Seguidamente en el cuadro 4 se analizará las variaciones en valores
absolutos y relativos de los cotizantes al Seguro por Enfermedad.

Respecto a la cotización al Seguro por Enfermedad, aumentó la misma en
casi 62.500 cotizantes en promedio (10,4%). Los dependientes fueron los que
registraron una mayor variación positiva, 11,6%, equivalente en términos
absolutos a 60.757 cotizantes. Los patronos presentaron un aumento de
1.700 cotizantes (2,1%).

Al analizar conjuntamente los incrementos registrados, tanto en los importes
recaudados como en los cotizantes del sector privado, obtenemos los
siguientes resultados:

Mientras que los ingresos IVS del sector privado aumentan un 6,9%, los
cotizantes lo hicieron un 10,2%, lo que indica que parte del crecimiento se
debe al aumento del número de cotizantes, aunque esta incorporación se
hace a salarios promedio inferiores a los existentes, lo que se refleja en el
menor incremento final.

Para cada sector de afiliación se reitera la relación encontrada entre los
cotizantes y cotizaciones efectuadas.  Los sectores: Industria y Comercio y
Construcción  que registran un mayor aumento dentro del total de cotizantes

Cuadro 4

COTIZANTES ACTIVOS PROMEDIO VARIACIONES

Ene - Jun.04 Ene - Jun.05 En número En %

SEGURO POR ENFERMEDAD 603.269 665.725 62.456 10,4%

  Patrones 81.675 83.374 1.699 2,1%

  Dependientes 521.594 582.351 60.757 11,6%

NOTA:  Los datos corresponden al mes de cargo mayo, que se recauda en el mes de junio.

COTIZANTES ACTIVOS AL SEGURO POR ENFERMEDAD
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privados,  11,9%  y 27,1% respectivamente, verifican un crecimiento
comparativamente menor en sus aportes,  7,0% y 25,7%.

Los afiliados del sector rural y doméstico aumentan su número de cotizantes
en igual porcentaje 4,2%, la variación en el aporte IVS correspondiente para
los rurales mínimo (0,3%) y  para los cotizantes domésticos disminuyen en -
8,5%.
En relación a las Contribuciones de activos, el Seguro por Enfermedad
registra un incremento similar a nivel de cotizaciones y cotizantes, 10,9% y
10,4% respectivamente.

3. CONSIDERACIONES FINALES

Hemos realizado un análisis comparativo del comportamiento de los ingresos
de Atyr en el primer semestre del año 2005.

Globalmente al compararlo con igual periodo del año anterior, en términos de
salarios la recaudación se mantuvo prácticamente constante, decreció
solamente un 0,1%, y en términos reales aumentó 2,7% y si lo comparamos
con lo previsto aumentó 3,8%. En términos de salario, si se analiza el
comportamiento de sus componentes, los ingresos propios aumentaron en
8,2%, mientras que los ingresos de terceros disminuyeron en –31,2% como
consecuencia de la rebaja en las tasas de IRP de activos. Al desagregar el
aumento de los ingresos propios,  se destacan los aumentos verificados en
las Contribuciones de activos (10,9%) y las Contribuciones IVS (7,5%).
Destacándose en las Contribuciones IVS los sectores: Industria y Comercio,
Construcción y Civil y Escolar los que registraron los aumentos más
significativos, 7,0%, 25,7% y 9,4% respectivamente. En el incremento
verificado en las Contribuciones de activos, el Seguro por Enfermedad y el
Complemento de cuota mutual fueron los componentes de mayor peso en el
mismo, 10,6% y 12,8%.

En términos reales, los recursos propios aumentaron un 11,2% lo que se
tradujo en un aumento de la recaudación en un 2,7%.  Dentro de los recursos
propios, las Contribuciones IVS y las Contribuciones de Activos registraron
variaciones positivas, 10,5% y 14,0% respectivamente. Al desagregar el
aumento verificado en las Contribuciones IVS, las variaciones positivas más
altas se registraron en los sectores de Industria y Comercio (10,0%), Civil y
Escolar (12,5%) y Construcción (29,3%).

En relación al aumento registrado en las contribuciones de activos, el Seguro
por Enfermedad y el Complemento de Cuota Mutual fueron los componentes
que verificaron los aumentos más importantes, 13,7% y 16,0%
respectivamente.

Los cotizantes IVS totales verificaron una variación promedio de 10,2%,
siendo los cotizantes dependientes los que verificaron la variación positiva
mayor, 12,4%.
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Según el sector de afiliación del cotizante, Construcción fue el que presentó
el mayor incremento (27,1%), seguido por Industria y comercio (11,9%). Los
sectores de afiliación  rurales y domésticos presentaron un incremento del
4,2% respectivamente.

La cotización al Seguro por Enfermedad aumentó en promedio un 10,4%,
verificándose la mayor variación positiva para los cotizantes dependientes
(11,6%).

Si analizamos conjuntamente las variaciones producidas en la recaudación,
así como en los cotizantes, podríamos inferir que el aumento verificado de los
ingresos IVS del sector privado se origina en la incorporación de nuevos
cotizantes (10,2%), pero con una característica principal: dicha incorporación
se realiza a salarios promedio inferiores a los existentes, lo que se verifica en
el incremento final menor (6,9%).


